BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:             /BTNMT-ĐKDLTTĐĐ

V/v giải pháp tháo gỡ, hỗ trợ, thúc đẩy

thị trường bất động sản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 9617/VPCP-

CN ngày 08/12/2023 của Văn phòng Chính phủ về phản ánh của báo chí, trong đó

giao Bộ Tài nguyên và Môi trường kiểm tra việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (sau đây gọi chung là

Giấy chứng nhận) cho căn hộ du lịch (Condotel), có giải pháp tháo gỡ phù hợp để

hỗ trợ, thúc đẩy thị trường bất động sản theo quy định. Về nội dung này Bộ Tài

nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Quy định của pháp luật và hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường

về cấp Giấy chứng nhận cho công trình xây dựng có sử dụng vào mục đích lưu

trú du lịch

Tại khoản 5 Điều 32 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai, được bổ sung tại

khoản 4 Điều 1 Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày 03/4/2023 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của các nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai đã quy

định: “5. Đối với công trình xây dựng có sử dụng vào mục đích lưu trú du lịch

theo quy định của pháp luật về du lịch trên đất thương mại, dịch vụ nếu đáp ứng

đủ điều kiện theo quy định của pháp luật về đất đai, pháp luật về xây dựng, pháp

luật về kinh doanh bất động sản thì được chứng nhận quyền sở hữu công trình

xây dựng gắn liền với đất theo mục đích sử dụng đất thương mại, dịch vụ; thời

hạn sử dụng đất theo quy định tại khoản 3 Điều 126, khoản 1 Điều 128 của Luật

Đất đai. Chủ sở hữu công trình xây dựng chịu trách nhiệm trước pháp luật về

việc đáp ứng đủ điều kiện theo quy định của pháp luật về xây dựng, pháp luật về

kinh doanh bất động sản.

Việc chứng nhận quyền sở hữu công trình xây dựng quy định tại khoản

này được thực hiện theo quy định tại các khoản 1, 2, 3 và 4 Điều này. Việc thể

hiện thông tin về thửa đất trên Giấy chứng nhận phải đúng mục đích và thời hạn

sử dụng đất theo quy định của pháp luật”.

Để triển khai thực hiện quy định nêu trên, ngày 15/5/2023, Bộ Tài nguyên và

Môi trường đã có Công văn số 3382/BTNMT-ĐĐ hướng dẫn việc cấp Giấy chứng

nhận đối với công trình xây dựng trên đất phi nông nghiệp không phải là đất ở

(điểm 3 của Công văn số 3382/BTNMT-ĐĐ). Đến nay, đã có một số địa phương

ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện, đồng thời, đã tổ chức nhiều lớp tập huấn cho

các đối tượng có liên quan nắm rõ các nội dung mới để áp dụng trong thực tiễn.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-dat-dai-2013-215836.aspx

2

2. Hiện nay, theo phản ánh của một số địa phương và trên các phương tiện

thông tin đại chúng thì còn nhiều trường hợp căn hộ du lịch, biệt thự du lịch, căn

hộ văn phòng kết hợp lưu trú, thương mại dịch vụ… chưa được cấp Giấy chứng

nhận, làm ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của các bên có liên quan,

ảnh hưởng đến sự phát triển của thị trường bất động sản.

Bộ Tài nguyên và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương tăng cường chỉ đạo các cơ quan liên quan rà soát, tổng

hợp, thống kê đầy đủ số lượng các trường hợp công trình xây dựng thuộc dự án

bất động sản như: căn hộ du lịch, biệt thự du lịch, căn hộ văn phòng kết hợp lưu

trú, thương mại dịch vụ…. chưa được cấp Giấy chứng nhận và tổ chức thực hiện

các nội dung như sau:

2.1. Chỉ đạo tổ chức thực hiện việc cấp Giấy chứng nhận cho căn hộ du

lịch, biệt thự du lịch, căn hộ văn phòng kết hợp lưu trú, thương mại dịch vụ…

theo đúng quy định tại Điều 104 của Luật Đất đai, Điều 32, 72 Nghị định số

43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị

định số 01/2017/NĐ-CP, Nghị định số 148/2020/NĐ-CP, Nghị định số

10/2023/NĐ-CP) và hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số

3382/BTNMT-ĐĐ ngày 15/5/2023.

2.2. Tổng hợp, phân loại dự án chưa thực hiện đầy đủ, thực hiện chưa đúng

các quy định của pháp luật về đầu tư, về xây dựng, về kinh doanh bất động sản

và pháp luật về đất đai; trong đó, làm rõ trách nhiệm, thẩm quyền giải quyết của

từng cơ quan ở địa phương để chỉ đạo tổ chức thực hiện theo đúng quy định của

pháp luật, trường hợp chưa rõ hoặc vượt thẩm quyền thì báo cáo các Bộ, ngành

có liên quan để xem xét, giải quyết.

2.3. Tổng hợp, phân loại dự án có vướng mắc trong tổ chức thực hiện theo

quy định của pháp luật về đầu tư, về xây dựng, về kinh doanh bất động sản và

pháp luật về đất đai; trong đó nêu rõ lý do vướng mắc, trách nhiệm, thẩm quyền

giải quyết của từng Bộ, ngành.

2.4. Đề xuất các giải pháp để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nêu trên.

Bộ Tài nguyên và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương khẩn trương chỉ đạo các cơ quan liên quan thực hiện

và báo cáo về Bộ Tài nguyên và Môi trường trước ngày 30/12/2023 để tổng hợp,

báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà (để báo cáo );

- Bộ trưởng Đặng Quốc Khánh (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ;

- Sở TNMT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Lưu: VT, VP, ĐKDLTTĐĐ.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Minh Ngân

	khoan_4_1
	dc_9
	khoan_4_1_name
	tvpllink_hgwsdbdiqw_1
	dc_10

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-21T16:27:34+0700
	Việt Nam
	Mai Văn Phấn<mvphan@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-22T09:28:12+0700
	Việt Nam
	Phạm Tân Tuyến<tuyenpt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-22T14:20:25+0700
	Việt Nam
	Lê Minh Ngân<lmngan@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-23T09:27:15+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-23T09:27:22+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-23T09:27:33+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!